
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale – Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 
Determina n.8/2023 

 

Affidamento diretto del servizio di manutenzione ordinaria e controllo periodico degli estintori, delle porte 

tagliafuoco, delle uscite e dell’illuminazione di emergenza, delle cassette di pronto soccorso e dell’impianto di 

rilevazione fumi e allarme antincendio presso gli Uffici siti a Campobasso in via Garibaldi n. 25 e ad Isernia in 

via Berta, per due semestri con decorrenza dal mese di maggio 2023. 

 

Smart CIG: ZC739FA611 

 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i., e in particolare l’art. 32, co. 

2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTE la L. n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 e la L. n. 108/2021, di conversione 

del D.L. 77/2021; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, nonché che ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della legge n. 120/2020, 

come modificato dall’art. 51 della legge n. 108/2021, per le procedure indette entro il 30 

giugno 2023, in deroga all’art. 36 co. 2 D.Lgs. n. 50/2016, il ricorso all’affidamento 

diretto è previsto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitarie, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

VISTO il co. 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 

che ha modificato l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 

1.000 a € 5.000 la soglia dalla quale scatta l’obbligo di acquisto sul MePA;  

  
CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, le disposizioni del Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici acquistano efficacia il 1° luglio 2023 e che pertanto la 

procedura in oggetto è e resterà disciplinata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale – Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, “Testo Unico sulla sicurezza e salute sul lavoro”; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute n. 388/2003, “Regolamento recante disposizioni sul 

pronto soccorso aziendale, in attuazione dell'articolo 15, comma 3, del decreto 
legislativo 19 settembre 1994, n. 626, e successive modificazioni”; 

 

CONSIDERATA l’imminente scadenza della validità dell’ultimo controllo semestrale degli estintori, 

effettuato nel novembre 2022; 

CONSIDERATA altresì la necessità di garantire e tutelare la sicurezza sui luoghi di lavoro per tutto il 

personale in servizio presso le sedi dell’USR Molise, provvedendo alla manutenzione ed 

alla verifica degli altri presidi di sicurezza presenti (porte tagliafuoco, uscite 

d’emergenza, illuminazione d’emergenza, impianto rilevazione fumi ecc.); 

 

VISTA  la relazione del 04.05.2023, redatta dal RSPP dell’USR Molise ed allegata al Documento 

di Valutazione dei Rischi, in cui si evidenzia la necessità di attuare misure idonee a 

ripristinare il funzionamento della centralina allarme antincendio sita nella sede di 

Campobasso - attualmente in avaria -, nonché l’esigenza di predisporre gli interventi di 

manutenzione obbligatoria semestrale dei presidi antincendio e gestione delle emergenze, 

come porte/maniglioni antipanico uscite d’emergenza, centralina ed impianto d’allarme, 

estintori, ecc.; 

  
RILEVATA l’opportunità di verificare ciclicamente l’integrità e la completezza del contenuto delle 

cassette di pronto soccorso previsto dall’Allegato 1 del D.M. n. 388/2003; 

 

VISTA la richiesta di sopralluogo presso i locali dell’USR Molise, funzionale alla 

predisposizione di un preventivo avente ad oggetto i servizi sopra menzionati, inviata ad 

ANTINCENDIO MOLISE s.n.c. - P.IVA/C.F. 01559100704 in data 10.01.2023; 

 

CONSIDERATO che suddetto sopralluogo è stato effettuato da un operatore di ANTINCENDIO MOLISE 

s.n.c. in data 21 gennaio 2023; 

 

VISTO il preventivo formulato da ANTINCENDIO MOLISE s.n.c., acquisito con prot. 788 del 

27.01.2023; 

 

VISTA la richiesta di chiarimenti in merito alle modalità di effettuazione della manutenzione 

della centralina antincendio ed alla possibilità di fatturazione all’esito di ogni controllo 

semestrale concordato, inviata dall’USR Molise con prot. 895 del 31.01.2023;  

 

VISTE le successive note di ANTINCENDIO MOLISE s.n.c., acquisite con prott. 994 del 

02.02.2023 e 1102 del 06.02.2023, con cui si è specificato che: 1) il controllo 

dell’impianto di rilevazione fumi sarà effettuato alla prima verifica e nel caso in cui 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale – Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

dovesse riscontrarsi che per rendere funzionale la centralina e lo stesso impianto siano 

richiesti interventi di manutenzione che non possano essere realizzati in tempo utile, non 

si effettuerà il controllo dello stesso impianto nei semestri successivi; 2) sarà emessa 

fattura elettronica all’esito di ogni semestre di verifica; 

 

APPURATO altresì che eventuali altri interventi non rientranti nella manutenzione ordinaria, di cui si 

dovesse palesare la necessità all’esito delle verifiche periodiche, saranno portati a 

conoscenza dell’USR Molise con apposita nota e saranno oggetto, nel caso, di distinta 

procedura; 

 

RISCONTRATA la congruità dell’offerta economica presentata da ANTINCENDIO MOLISE s.n.c., 

P.IVA/C.F. 01559100704, per un importo semestrale di € 476,00 IVA esclusa (€ 388,00 

per Campobasso e € 88,00 per Isernia), ed un importo complessivo per due controlli 

semestrali pari ad € 952,00 IVA esclusa al 22% - € 1.161,44 IVA inclusa; 

 

RILEVATO che ANTINCENDIO MOLISE s.n.c. è un Operatore Economico regolarmente iscritto al 

MePA; 

 

RITENUTO che, sebbene non sussista l’obbligo di acquisto sul MePA per gli affidamenti sotto la 

soglia di € 5.000, l’iscrizione di un operatore economico su detto portale costituisce un 

fattore ulteriore, seppur né tassativo né decisivo, mediante il quale poter più 

efficacemente ed agevolmente valutare la sussistenza dei requisiti prescritti, nonché il 

possesso delle abilitazioni commerciali afferenti ai settori merceologici di riferimento;  

 

ACQUISITE l’autocertificazione dei requisiti di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e la dichiarazione 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 L. 136/2010, con prot. 1102 del 

06.02.2023; 

 

VERIFICATA l’assenza al 15.05.2023 di annotazioni sul casellario ANAC; 

  
RISCONTRATA la regolarità del DURC fino al 13.06.2023;  

 

CONSIDERATA la rappresentazione del fabbisogno con richiesta integrazione fondi, inoltrata al Ministero 

dell’Istruzione e del Merito con prot. in uscita 4296 del 16/05/2023, avente ad oggetto 

anche fondi da assegnare al capitolo 2539/05 a.f. 2023; 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto nei confronti di ANTINCENDIO MOLISE s.n.c. di Caperchione Giuseppe & C. 

– C.F./P. IVA 01559100704, con sede legale in Contrada Macchie n. 97/A, 86100 Campobasso, Operatore Economico 

regolarmente iscritto al MePA, del servizio di manutenzione ordinaria e controllo periodico degli estintori, delle 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale – Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

porte tagliafuoco, delle uscite e dell’illuminazione di emergenza, delle cassette di pronto soccorso e dell’impianto 

di rilevazione fumi e allarme antincendio presso gli Uffici siti a Campobasso in via Garibaldi n. 25 e ad Isernia in 

via Berta, per due semestri con decorrenza dal mese di maggio 2023. 

 

 

Si riportano di seguito prospetti dettagliati delle verifiche periodiche previste: 

 

 

 

SEDE DI ISERNIA  

(VIA BERTA c/o PALAZZO DELLA PROVINCIA DI ISERNIA – 86170 ISERNIA) 

SERVIZIO COSTO A SEMESTRE 

IVA ESCLUSA 

COSTO PER DUE 

CONTROLLI 

SEMESTRALI 

IVA ESCLUSA (22%) 

Manutenzione Ordinaria (Controllo Periodico Punto 

4.5 UNI 9994-1) di n.7 estintori portatili (n.3 a 

polvere da 6 kg, n.1 a polvere da 100 kg, n.3 a CO2 da 

5 kg) 

Costo unitario per singolo 

estintore 

 € 5,00 

 

€ 70,00 

Manutenzione Ordinaria (Controllo Periodico D.M. 

10/03/1998 e s.m.i.) di n.1 porta tagliafuoco 

Costo unitario 

€ 6,00 

 

€ 12,00 

Manutenzione Ordinaria (Controllo Periodico D.M. 

10/03/1998 e s.m.i.) di n.2 porte uscita di emergenza 

Costo unitario per singola 

porta 

 € 6,00 

 

€ 24,00 

Manutenzione Ordinaria (Controllo UNI CEI 11222) 

dispositivi di illuminazione di emergenza    

Costo a corpo 

 € 10,00 

€ 20,00 

 

Controllo (D.M. n.388/2003 e s.m.i.) di n.1 cassetta 

di pronto soccorso categoria A-B con verifica sia 

della presenza del materiale previsto dall’allegato 1 

del D.M. 388/03 sia della scadenza dello stesso 

materiale, compreso anche il reintegro del materiale 

non conforme 

 

Costo unitario  

 € 25,00 

 

 

€ 50,00 

COSTO COMPLESSIVO PER 2 CONTROLLI SEMESTRALI IVA ESCLUSA                   € 176,00 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale – Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

SEDE DI CAMPOBASSO  

(VIA G. GARIBALDI N.25 – 86100 CAMPOBASSO) 

SERVIZIO COSTO A SEMESTRE 

IVA ESCLUSA 

COSTO PER DUE 

CONTROLLI 

SEMESTRALI 

IVA ESCLUSA (22%) 

Manutenzione Ordinaria (Controllo Periodico Punto 

4.5 UNI 9994-1) di n.34 estintori portatili (n.28 a 

polvere da 6 kg e n.6 a CO2 da 5 kg) 

Costo unitario per singolo 

estintore 

 € 5,00 

 

€ 340,00 

Manutenzione Ordinaria (Controllo Periodico D.M. 

10/03/1998 e s.m.i.) di n.8 porte tagliafuoco 

Costo unitario per singola 

porta 

 € 6,00 

 

€ 96,00 

Manutenzione Ordinaria (Controllo Periodico UNI 

9795 e UNI EN 54) di n.1 centralina relativa 

all’impianto di rilevazione fumi e allarme antincendio, 

con verifica funzionamento nel suo complesso, prova 

rivelatori a campione, controllo del funzionamento dei 

dispositivi di trasmissione d’allarme, verifica dello 

stato delle batterie, verifica allarme dell’impianto, 

reset del sistema 

 

 

 

Costo unitario 

€ 100,00 

€ 200,00 

(Il controllo dell’impianto 

di rilevazione fumi, il cui 

costo è di € 100,00 a 

semestre, sarà effettuato 

alla prima verifica. Nel caso 

in cui dovesse riscontrarsi 

che per rendere funzionale 

la centralina e lo stesso 

impianto siano richiesti 

interventi di manutenzione 

che non possano essere 

realizzati in tempo utile, 

non si effettuerà il controllo 

dello stesso impianto nei 

due semestri successivi.) 

Manutenzione Ordinaria (Controllo UNI CEI 11222) 

dei dispositivi di illuminazione di emergenza 

Costo unitario 

€ 20,00 

€ 40,00 

Controllo (D.M. n.388/2003 e s.m.i.) di n.2 cassette 

di pronto soccorso categoria A-B con verifica sia 

della presenza del materiale previsto dall’allegato 1 

del D.M. 388/03 sia della scadenza dello stesso 

materiale, compreso anche il reintegro del materiale 

non conforme 

 

Costo unitario per singola 

cassetta 

 € 25,00 

 

 

€ 100,00 

COSTO COMPLESSIVO PER 2 CONTROLLI SEMESTRALI IVA ESCLUSA € 776,00 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale – Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

 

 

L’importo complessivo è pari ad € 952,00 IVA esclusa al 22% - € 1.161,44 IVA inclusa. 

 

La sopracitata spesa, da imputare alle risorse disponibili nel capitolo 2539 pg. 05 a.f. 2023, verrà liquidata sulla 

base delle fatture emesse dall’Operatore Economico all’esito di ciascuna verifica semestrale. 

 

 

Si dispone la pubblicazione del presente atto all’Albo on line ex art.8, Regolamento dell’Albo on line dell’USR 

Molise ed all’interno del sito istituzionale dell’USR Molise nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Bandi di gara e contratti - Delibere a contrarre e atti equivalenti”. 

 

È nominato responsabile unico del procedimento Fabrizio Caposiena. 

 

              IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

Anna Paola Sabatini 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2023-05-16T10:30:38+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-05-16T12:48:50+0200
	protocollo




